#### 29/07/25

# Undergraduate Examination-2025 Semester-II Tagore Studies (For CBCS Regular and Back candidates)

Time: 3 Hours

Full Marks: 40

প্রশ্নের মান দ	দক্ষিণ	প্রান্তে	উল্লিখিত
----------------	--------	----------	----------

	প্রশ্নের মান দার্কণ প্রাপ্তে ভালাবত	
	১০ সংখ্যক প্রশ্নের উত্তর আবশ্যিক। এছাড়া যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	
١.	'প্রভাতসংগীত' শীর্ষক গদ্যাংশে রবীন্দ্রনাথ 'নির্ঝরের স্বপ্নভঙ্গ' কবিতাটির রচনা-মুহূর্ত যে-ভাবে প্রকাশ করে	রছেন তার
	পরিচয় দাও।	70
ર.	'আমি ভালোবাসি, কিন্তু রক্ষা করতে পারি নে' – এই উক্তির আলোকে 'পৃথিবী'-র মনের কথা বুঝিয়ে দাৎ	31 20
	একজন 'গুরু' কোন কোন গুণের অধিকারী হবেন বলে রবীন্দ্রনাথ মনে করেন লেখো।	20
8.	রবীন্দ্রনাথ রাজনৈতিক ঘটনার বাইরে মানব গান্ধীকে কীভাবে গ্রহণ করেছেন লেখো।	20
œ.	বুদ্ধদেবের ভাবনা রবীন্দ্রনাথের সমকালে আন্তর্জাতিক ক্ষেত্রে কী অর্থে প্রাসঙ্গিক লেখো।	20
	'ভারতবর্ষের ইতিহাস' প্রবন্ধে রবীন্দ্রনাথ ভারতীয় সভ্যতাকে 'মিলনমূলক' কেন বলেছেন লেখো।	20
۹.	'সংগীত ও ভাব' প্রবন্ধ অবলম্বনে সুর ও ভাব দুয়ের সামঞ্জস্য সম্বন্ধে রবীন্দ্র-ভাবনার পরিচয় দাও।	20
	পল্লীর মানুষের সঙ্গে শিক্ষা-প্রতিষ্ঠানের সংযোগ ঘটানোর জন্য রবীন্দ্রনাথ কী কী উপায় অবলম্বন করতে	বলেছিলেন
	পাঠ্য প্রবন্ধ অবলম্বনে লেখো।	70
৯.	রবীন্দ্রনাথ একজন রসসাহিত্যিক মাত্র নন, চিন্তাবিদও— পাঠ্য প্রবন্ধগুলির সাহায্যে এই মত প্রতিষ্ঠা করো	۱ ۵۰
٥٥	o. যে কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর পূর্ণবাক্যে দাও:	20×2=20
ক)	) 'প্রভাতসংগীত' রচনাটি কোন গ্রন্থের অন্তর্গত?	
খ)	'পৃথিবী' রচনাংশটি কোন গ্রন্থ থেকে নেওয়া হয়েছে?	
গ)	'গল্প কবিতা নাটক নিয়ে বাংলা সাহিত্যের পনেরো আনা আয়োজন' – কোন প্রবন্ধে এই বাক্যটি আছে?	
ঘ)	) 'বুদ্ধদেব' প্রবন্ধ অনুসারে ক্রোধকে কী ৃদিয়ে জয় করতে হয়?	
હ)	) 'ধৈর্যবান'রা কোন জীবিকা গ্রহণের উপযুক্ত?	
চ)	'যখন দেশকে মা বলে আমরা গলা ছেড়ে ডাকি তখন মুখে যাই বলি মনে মনে জানি, সে মা গুটিকয়ে	ক আদুরে
	ছেলের মা।' – কোন প্রবন্ধে রবীন্দ্রনাথ এই মন্তব্য করেছেন?	
	'প্রাচীন ভারতের তপোবন জিনিসটির ঠিক বাস্তব রূপ কী তার স্পষ্ট ধারণা আজ অসম্ভব।' কে	ান প্রবন্ধে
	রবীন্দ্রনাথ এই মন্তব্য করেছেন?	
জ	) তপোবনের কেন্দ্রস্থলে কে থাকতেন বলে রবীন্দ্রনাথ অভিমত প্রকাশ করেছেন?	

- ঝ) 'মনুষ্যত্বের চরম পরীক্ষা' কোন যুদ্ধে দিতে হয়?
- ঞ) 'মানুষ আপনার যে সংসার রচনা করছে তার নানা দিক।' কোন প্রবন্ধে এই বাক্যটি আছে?
- ট) 'আমার কাছে তখন কেহই এবং কিছুই অপ্রিয় রহিল না।' কোন প্রবন্ধ থেকে এই বাক্যাংশটি নেওয়া হয়েছে?
- ঠ) 'রাষ্ট্রগৌরবের মূলে বিরোধের ভাব।' বাক্যাংশটি কোন রচনার অন্তর্গত?
- ড) রবীন্দ্রনাথ কাকে 'সর্বশ্রেষ্ঠ মানব' বলে মনে করতেন?
- ঢ) 'সকলের চেয়ে বড়ো দান' কোনটি?
- ণ) 'ভারতবর্ষ বিসদৃশকেও সম্বন্ধবন্ধনে বাঁধিবার চেষ্টা করিয়াছে' কোন প্রবন্ধ থেকে এই অংশটি নেওয়া হয়েছে?

# Undergraduate Examination-2025 Semester-II Tagore Studies

#### (For CBCS Regular and Back candidates)

Time: 3 Hours

Questions are of value as indicated in the right-hand margin.

Question Number 10 is compulsory. Answer any 3 (three) from the rest.

1.	Write how Rabindranath, in the prose excerpt "Morning Songs", describes the moments of creation of the poem, "The Awakening of the Waterfall".
2.	"I love, but I cannot protect." Discuss the views of the 'Earth' in the light of this statement.
2. 3.	Write, after Rabindranath, about the qualities the 'Guru' should possess.
4.	Discuss how Rabindranath accepted 'Gandhi the man' outside of the political events Gandhi
	participated in.
5.	Write about the relevance of Buddhadev's views in the global context during Rabindranath's time.
6.	Analyse why Rabindranath, in "The Message of India's History," considers the Indian civilisation a
	one based on a 'sense of harmony'.
7.	Discuss, with reference to the essay "Music and Feeling", Rabindranath's views vis-à-vis the
	congruity between music and feeling.
8.	Following the text in your syllabus, write about the various means by which, according to
	Rabindranath, a connection might be established between the educational institutions and the rural
	people. 10
9.	Rabindranath was not merely an aesthete-litterateur, but a thinker as well. Establish the validity of
	the statement with the help of the texts in your syllabus.10
10.	Answer any ten (10) questions from the following in complete sentences. $10 \times 1 = 10$
a)	Name the text from which the piece "Morning Song" is taken.
b)	From which text is the excerpt "The Earth" taken?
c)	"Bengali literature is almost wholly made up of fiction, poetry and drama" Name the text where
	this sentence occurs.

- d) Write according to the essay "Buddhadeva" how anger can be conquered.
- e) What profession fits those who possess the 'spirit of forbearance'?
- f) "When we loudly call our country mother, we know inwardly that the mother is the mother of a few spoilt children only." Which text is the sentence taken from?
- g) "At this distance of time it is difficult to visualize with any degree of historical accuracy what the tapovana of ancient India was like." In which essay does this sentence occur?
- h) Who has Rabindranath visualized as being at the very heart and centre of the tapovana?
- i) In which battle does one have to give the 'supreme test of manhood'?
- j) "The world that man creates for himself has multifarious aspects." Name the text from which the sentence is taken.
- k) "...no person or thing in the world seemed to me trivial or unpleasing." In which text does this sentence occur?
- 1) "For at the root of political ambition lies a spirit of opposition and rivalry." Name the text.
- m) Whom did Rabindranath regard as the 'greatest man ever born on this earth'?
- n) What is the 'greatest gift' that one can give to another?
- o) "India has tried to unite even the dissimilar." Name the text.

#### Undergraduate Examination-2025 Semester-II Tagore Studies

(For CBCS Regular and Back candidates)

Time: 3	Hours	Full Marks: 40
Time. 5	Questions are of value as ind	icated in the right-hand margin.
	Question Number 10 is compulsor	v. Answer any 3 (three) from the rest.

- 1. 'प्रभात संगीत' शीर्षक निबंध में रवींद्रनाथ ने 'निर्झर का स्वप्नभंग' कविता की रचना के क्षण को किस प्रकार व्यक्त किया है, इसका उल्लेख कीजिए।
- 2. 'मैं प्रेम करता हूँ, पर रक्षा नहीं कर पाता' इस कथन के आलोक में 'पृथ्वी' के मन की वात की व्याख्या कीजिए।
- 🥊 रवींद्रनाथ के अनुसार एक 'गुरु' में कौन से गुण होने चाहिए, इसका उल्लेख कीजिए।
- 4. रवींद्रनाथ ने राजनीतिक घटनाओं से परे गांधी को एक इंसान के रूप में कैसे स्वीकार किया, लिखिए। 10
- 5. यह लिखिए कि रवींद्रनाथ के समय में अंतर्राष्ट्रीय क्षेत्र में बुद्ध के विचार किस अर्थ में प्रासंगिक थे? 10
- 6. यह बताइए कि 'भारत का इतिहास' निबंध में रवींद्रनाथ ने भारतीय सभ्यता को 'एकीकृत' क्यों कहा? 10
- 7. 'संगीत और भाव' निबंध के आधार पर, सुर और भाव के सामंजस्य पर रवींद्रनाथ के विचारों सेअवगत कीजिए।
- 8. पठित निबंध के आधार परयह बताइए किरवींद्रनाथ ने शिक्षण संस्थानों को ग्रामीण लोगों से जोड़ने के लिए किन तरीकों को अपनाने का सुझाव दिया।
- 9. 'रवींद्रनाथ ठाकुर केवल कवि ही नहीं, बल्कि एक विचारक भी हैं। पठित के निबंधों की सहायता से इस वात को स्पष्ट कीजिए।
- 10.किन्हीं दस प्रश्नों के उत्तर पूरे वाक्य में दीजिए:

10×1=10

- क. 'प्रभात संगीत' रचना किस पुस्तक से संबंधित है?
- ख. 'पृथ्वी' रचना किस पुस्तक से ली गई है?
- ग. 'कहानी, कविता और नाटक सिहत बंगाली साहित्य का पंद्रह आना आयोजन है' यह वाक्य किस निबंध से उद्धृत है?
- घ. क्रोध पर विजय पाने का उपाय क्या है?
- ङ. 'धैर्यवान लोग' किस प्रकार की आजीविका के लिए उपयुक्तहैं?
- च. 'जब हम देश को माँ कहते हैं, चाहे हम मुँह से कुछ भी कहें, हम अपने हृदय में जानते हैं कि वह कुछ प्यारे पुत्रों की माँ है।' - रवींद्रनाथ ने यह टिप्पणी किस लेख में की थी?

- छ. 'प्राचीन भारत के तपोवन का वास्तविक रूप कैसा था, आज स्पष्ट रूप से समझना असंभव है।' -रवींद्रनाथ ने यह टिप्पणी किस लेख में की थी?— इस संबंध में रवीन्द्रनाथ का अभिमत कया है?
- ज. तपोवन के मध्य में कौन रहता था?
- झ. किस युद्ध में 'मानवता की चरम परीक्षा' देनी होती है?
- ञ. 'मनुष्य अपने द्वारा रचित संसार के विभिन्न पहलुओं का निर्माण कर रहा है।' यह वाक्य किस लेख में है?
- ट. 'उस समय कोई भी और कुछ भी मेरे लिए अप्रिय नहीं था।' यह वाक्य किस लेख से लिया गया है?
- ठ. 'राष्ट्रीय गौरव के मूल में विरोध का भाव है।' यह वाक्य किस रचना से संबंधित है?
- ड. रवींद्रनाथ ठाकुर किसे 'सर्वोच्च मानव' मानते थे?
- ढ. 'सबसे बड़ा दान' कौन-सा है?
- ण. 'भारत ने असमान को भी संबंध के बंधन में बांधने की कोशिश की है' यह कथन किस निवंध से उद्धृत है?

### Undergraduate Examination - 2024

#### Semester-II

#### **Tagore Studies**

#### (For CBCS Regular and Back candidates)

Time: 3 Hours

Full Marks: 40

#### প্রস্লের মান দক্ষিণ প্রান্তে উল্লিখিত

#### ১০ সংখ্যক প্রশ্নের উন্তর আবশ্যিক। এছাড়া যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উন্তর দিতে হবে

১. 'প্রভাতসংগীত' শীর্ষক গদ্যাংশটিতে রবীন্দ্রনাথের উল্লিখিত দৃটি আনন্দময় মুহূর্তের পরিচয় দাও।	70
২. 'পৃথিবী' নামক রচনায় পৃথিবীর প্রতি রবীন্দ্রনাথ তাঁর ভালোবাসার কথা কীভাবে প্রকাশ করেছেন তা নিজের ত	ভাষায়
লেখো।	70
৩. আশ্রমের শিক্ষা' প্রবন্ধের মূল বক্তব্য আলোচনা করো।	70
8. 'পল্পীসেবা' প্রবন্ধে রবীন্দ্রনাথ মাতৃভাষার মাধ্যমে শিক্ষাবিস্তার সম্পর্কে যা বলেছেন তা আলোচনা করো।	70
৫. 'গান্ধীজি' রচনাটিতে গান্ধীজির প্রতি রবীন্দ্রনাথের শ্রদ্ধা কীভাবে প্রকাশিত হয়েছে?	70
৬. রবীন্দ্রনাথ কেন বৃদ্ধদেবকে 'সর্বশ্রেষ্ঠ মানব' বলে মনে করেছেন— 'বৃদ্ধদেব' প্রবন্ধ অবলম্বনে আলোচনা করো।	70
৭. 'ভারতবর্ষের ইতিহাস' প্রবন্ধে 'ভারতীয়' এবং 'য়ুরোপীয়' সভ্যতা সম্পর্কে রবীন্দ্রনাথের তুলনামূলক ভাবনা কী	ভাবে
প্রকাশিত হয়েছে?	70
৮. সংগীতের ক্ষেত্রে ভাবের গুরুত্ব বিষয়ে রবীন্দ্রনাথের অভিমত 'সংগীত ও ভাব' প্রবন্ধ অবলম্বনে আলোচনা করে	1120
৯. 'শিক্ষার বিকিরণ' প্রবন্ধে দেশে শিক্ষাবিস্তারের জন্য কী কী পদক্ষেপ জরুরি বলে রবীন্দ্রনাথ মনে করেছে	ন?—
সংক্ষেপে আলোচনা করো।	70
১০. যে কোনো দশটি প্রশ্নের পূর্ণবাক্যে উন্তর দাও :	= <b>\</b> 0
ক) 'আমি ভালোবাসি, কিন্তু রক্ষা করতে পারি নে'— এটি কার মনের কথা?	
খ) 'ভারতবর্ষের ইতিহাস' প্রবন্ধে ভারতবর্ষের সভ্যতাকে 'মিলনমূলক' না 'বিরোধমূলক' বলা হয়েছে?	

- গ) 'একদিন আমাদের পল্লীসমাজ সজীব ছিল'— কোন প্রবন্ধে রবীন্দ্রনাথ একথা বলেছেন?
- घ) त्रवीखनाथ कान भशन वाकिक 'क्ष्पजना' वलहिन?
- ঙ) 'তিনি যন্ত্র নন তিনি মানুষ'— এখানে 'তিনি' বলতে রবীন্দ্রনাথ কাকে বুঝিয়েছেন?
- চ) 'অক্রোধের দ্বারা ক্রোধকে জয় করবে'— কোন মহাপুরুষের বাণীরূপে রবীন্দ্রনাথ এটি উল্লেখ করেছেন?
- ছ) 'ইস্কুলের বাইরে পড়ে আছে আমাদের দেশ'— বাক্যটি কোন প্রবন্ধে পাওয়া যাবে?
- জ) 'তাঁরাই শিক্ষক হবার উপযুক্ত যাঁরা ধৈর্যবান'— এই মন্তব্যটি তোমাদের পাঠ্য কোন প্রবন্ধের অন্তর্গত?
- ঝ) 'পৃথিবী' রচনাংশটি রবীন্দ্রনাথের কোন মূল রচনার অন্তর্গত?
- এ) 'সকলের চেয়ে বড়ো দান যে শ্রদ্ধাদান, তার থেকে কোনো মানুষকে তিনি বঞ্চিত করেন নি'— তিনি কে?
- ট) আমরা বুঁজছি মনের মানুষকে'— বাক্যাংশটি কোন প্রবন্ধের অন্তর্গত?
- ঠ) 'আমরা এক দেশে আছি, অথচ আমাদের এক দেশ নয়'— এটি তোমাদের পাঠ্য কোন রচনায় পাওয়া যায়?
- ড) 'কবিতাটি নির্মরের মতোই যেন উৎসারিত হইয়া বহিয়া চলিল'— এখানে কোন কবিতার কথা বলা হয়েছে?
- ঢ) আপন অন্তরের শত্রুর সঙ্গে যুদ্ধ করাতেই মনুষ্যত্বের চরম পরীক্ষা'— এটি কোন প্রবন্ধের অন্তর্গত?
- ্ণ) তোমার পাঠ্য 'রবীন্দ্র-পরিচয়' গ্রন্থের কোন প্রবন্ধে প্রাচীন ভারতবর্ষের 'তপোবন'-এর কথা উল্লেখ করা হয়েছে?

#### Undergraduate Examination - 2024 Semester-II Tagore Studies (For CBCS Regular and Back candidates)

Time: 3 Hours Full Marks: 40

Questions are of value as indicated in the right-hand margin.

Ouestion Number 10 is compulsory. Answer any 3 (three) from the rest.

	Question Number 10 is compulsory. Answer any 3 (three) from the rest.
1. 2.	Write on two happy experiences as narrated by Tagore in the prose excerpt, "Morning Songs". 10 Write in your own words how Tagore elaborates upon his love for the earth in the text "The Earth".
3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.	Discuss the central theme of the essay, "Asrama education".  Analyse Tagore's views on imparting education through mother tonguein his essay, "Education for Rural India".  Discuss how Tagore expresses his profound respect for Gandhiji in the prose piece "Mohandas Karamchand Gandhi".  Elucidate, based on the essay, "Buddhadeva," why Tagore considers Buddhadeva as 'the greatest man ever born on this earth.'  How areTagore's contrasting ideasabout the 'Indian' and the 'European civilisation' brought out in the essay "The Message of India's History"?  Discuss Tagore's views,as developed in the essay "Music and Feeling," on theimportanceof feeling in music.  Discuss briefly, according to Tagore, the steps neededto spread education in our countryin the essay "The Diffusion of Education".
	). Answer any ten (10) questions from the following in complete sentences. $10 \times 1 = 10$
a) b) c) d e e f) g h	In "The Message of India's History", is Indian civilization -based on 'negotiation' of a sense of harmony?  "At one time our rural society was living." In which essay does Tagore say this?  Name the great personality Tagore calls a man of 'auspicious birth'.  "He is a man and no machine." Who is here referred to as 'he' by Tagore?  "Conquer anger by compassion." Tagore quotesthis as a message of a great man. Name him.  "The country at large lies outside the modern school." In which essay does this sentence occur?  "None but those who have the spirit of forbearance are fit to be teachers." In which text of your syllabus do you find this observation?  Name the original text from which the excerpt "The Earth" is taken.  "He never cheated man of the greatest gift that one can give to another – the gift of respect." Who is
l 1	"We look for the man after our heart." In which text does this sentence occur?  "We live in the same country and yet we do not belong to the same country." In which text of yours is this view to be found?  " the poem gushed forth and coursed on like a veritable cascade." Name the poem.  "It must be borne in mind that the supreme test of manhood lies in battling against inner enemies"  From which essay is this sentence taken?  In which essay of your textbook, Introduction to Tagore, is the tapovana of ancient India mentioned?

# Undergraduate Examination - 2024 Semester-II Tagore Studies (For CBCS Regular and Back candidates)

Time: 3 Hours

Full Marks: 40

#### प्रश्नों के मान दाहिनी और उलीखित हैं दसयाँ प्रश्न अनिवार्य है । इसके अतिरिक्त किन्हीं <u>तीन</u> प्रशों के उत्तर दीजिए

1.	'प्रभातसंगीत' शीर्षक गद्यांश में रवीन्द्रनाथ द्वारा उल्लिखित दो आनंदमय मुहूर्त का परिचय दीजिए ।	10
2.	'पृथ्वी' नामक निबंध में पृथ्वी के प्रति रवीन्द्रनाथ ने अपने प्रेम-स्नेह की बात की अभिव्यक्ति किस प्रकार की है ?	10
3.	'आश्रम की शिक्षा' शीर्षक निबंध के मूल वक्तव्य की आलोचना कीजिए ।	10
4.	'पिल्लसेवा' निबंध में रवीन्द्रनाथ ने मातृभाषा के माध्यम से शिक्षाविस्तार के संबंध में जो बातें कही हैं र	उनकी
	आलोचना कीजिए ।	10
5.	'गाँधीजी' शीर्षक निबंध में गाँधीजी के प्रति रचीन्द्रनाथ की श्रद्धा किस प्रकार प्रकट हुई है ?	10
6.	रवीन्द्रनाथ ने बुद्धदेव को क्यों सर्वश्रेष्ठ मानव कहा— 'बुद्धदेव' शीर्षक निबंध के आधार पर लिखिए ।	10
7.	'भारतवर्ष का इतिहास' शीर्षक निबंध में 'भारतीय' एवं 'यूरोपीय' सभ्यता के संबंध में रवीन्द्रनाथ की तुलन	ात्मक
	दृष्टि किस प्रकार अभिच्यक्त हुई है ?	10
8.	संगीत के क्षेत्र में भाव के महत्त्व के विषय में 'संगीत और भाव' शीर्षक निबंध के आधार पर रवीन्द्रनाथ के अं	भिमत
	की विवेचना कीजिए।	10
9.	'शिक्षा का विकिरण'शीर्षक निबंध में देश में शिक्षा के विस्तार के लिए रवीन्द्रनाथ की दृष्टि में क्या करना जरू	री है ?
	संक्षेप में आलोचना कीजिए।	10
10.	किन्हीं <u>दस</u> प्रश्नों के उत्तर संपूर्ण वाक्य में दीजिए :	1=10
क.	'मैं प्यार करता हूँ, किन्तु रक्षा नहीं कर पाती'— यह किसके मन की बात है ?	
ख.	'भारतवर्ष का इतिहास' शीर्षक निबंध में भारतवर्ष की सभ्यता को 'मिलन मूलक' कहा गया है या 'विरोध मूलव	គ' ?
ग.	'एक दिन हमारा पल्ली समाज सजीव था'— किस निबंध में रवीन्द्रनाथ ने यह बात कही है ?	
घ.	रचीन्द्रनाथ ने किस महान व्यक्ति को 'क्षणजन्मा' कहा है ?	
ङ.	'वे यंत्र नहीं हैं. वे मनष्य हैं'— यहाँ 'वे' शब्द के द्वारा रवीन्द्रनाथ ने किसकी बात कही है ?	
핍.		या है ?
छ.	'स्कूल के बाहर पड़ा हुआ है हमारा देश'— यह वाक्य किस निबंध में मिलता है ?	
ज.	'वे ही शिक्षक होने के उपयुक्त हैं जो धेर्यवान है'— यह मंतव्य पाठ्य पुस्तक के किस निबंध के अंतर्गत हैं ?	
झ.	'पथ्वी' निबंधांश रवीन्द्रनाथ की किस मूल रचना के अंतर्गत है ?	
ञ.	'सबसे बड़ा दान है श्रद्धा दान उससे किसी मनुष्य को उन्होंने वंचित नहीं किया'— यहाँ 'उन्होंने' कौन है ?	
₹.	'हम मन के मनुष्य की खोज कर रहे हैं' – यह वाक्यांश किस निबंध के अंतर्गत है ?	
ਰ.	'हम एक देश में हैं तथापि हमारा देश एक नहीं है'— यह किस पाठ के अंतर्गत है ?	
₹.	'यह कविता निर्झर की तरह ही मानों सोत्साह बहती चल रही है' – यहाँ किस कविता की बात कही गयी है ?	
₹.	ं अपने अंतर के शत्रु से युद्ध करना ही मनुष्यता की चरम परीक्षा है'— यह किस निबंध के अंतर्गत है ?	
ण.		

#### CVAC: Tagore Studies (NEP) (For Regular and Back Candidates)

Time: 3 Hours

Full Marks: 60

#### দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যা প্রশ্নের মান নির্দেশক

১। যে-কোনো পনেরোটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

36×2=76

- ক) রবীন্দ্রনাথের পিতামহের নাম কী ছিল?
- খ) কত সালে দেবেন্দ্রনাথের জন্ম হয়েছিল?
- গ) রবীন্দ্রনাথের এক দাদা বিখ্যাত নাট্যকার ছিলেন। তাঁর নাম কী?
- ঘ) রবীন্দ্রনাথের প্রথম প্রকাশিত কাব্যগ্রন্থ কী?
- ঙ) রবীন্দ্রনাথ প্রথম বিলাত যাত্রা করেন কোন সালে?
- চ) রবীন্দ্রনাথের প্রথম পুত্রের নাম কী?
- 🜙 রবীন্দ্রনাথ ত্রিপুরার ইতিহাস ভিত্তি করে একটি বিখ্যাত নাটক লেখেন। নাটকটির নাম কী?
- জ) 'তিনি যন্ত্ৰ নন, তিনি মানুষ' এই 'তিনি' কে?
- ঝ) শান্তিনিকেতন ব্রহ্মচর্যাশ্রমের প্রথম শিক্ষকদের মধ্যে যে-কোনো একজনের নাম লেখো।
- ঞ) 'আমি দেবতার মেয়ে, কিন্তু দেবতার ক্ষমতা আমার নেই' এই বাক্যটি কোন রচনার অন্তর্গত?
- ট) 'বিশ্বভারতী'কে কোন সালে রবীন্দ্রনাথ দেশের হাতে তুলে দেন?
- ঠ) গান্ধী পুণ্যাহ কোন তারিখে পালন করা হয়?
- ড) কোন ঘটনার প্রতিবাদে রবীন্দ্রনাথ 'স্যার' উপাধি ত্যাগ করেন?
- ঢ) রবীন্দ্রনাথের সত্তর বছরের জন্মদিন উপলক্ষ্যে প্রকাশিত বাংলা সংবর্ধনা গ্রন্থটির নাম কী?
- ণ) সুরুল কুঠিবাড়িতে কোন কেন্দ্র স্থাপন করা হয়?
- ত) রবীন্দ্রনাথের শেষ ভাষণের শিরোনাম কী?
- থ) রবীন্দ্রনাথ কোথায় প্রয়াত হন?
- দ) রবীন্দ্রনাথের শেষ উপন্যাসের নাম কী?
- ২। যে-কোনো তিনটি বিষয়ে টীকা লেখো :

少×€=7€

- ক) হিন্দুমেলা ও ঠাকুরবাড়ি খ) রবীন্দ্রনাথের প্রথম হিমালয় ভ্রমণ গ) শান্তিনিকেতন ব্রহ্মচর্যাশ্রম
- ঘ) শ্রীনিকেতন ৬) 'প্রভাতসংগীত' রচনার সময় সদর স্ট্রীটে সূর্যোদয় দেখার অভিজ্ঞতা চ) রবীন্দ্রনাথের বিদেশভ্রমণ
- ৩। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

2×5@=00

- ক) 'পৃথিবী' রচনাটি অবলম্বন করে রবীন্দ্রনাথের উপলব্ধির বিবরণ দাও।
- খ) ভারতবর্ষের সভ্যতা 'মিলনমূলক' বলে রবীন্দ্রনাথ কী বোঝাতে চেয়েছেন ব্যাখ্যা করো।
- গ) রবীন্দ্রনাথ আশ্রমের গুরুকে কীভাবে দেখতে চেয়েছেন, 'আশ্রমের শিক্ষা' রচনাটি অবলম্বন করে আলোচনা করো।
- ঘ) বুদ্ধদেব সম্পর্কে রবীন্দ্রনাথের মনোভাবের পরিচয় দাও।
- ঙ) বিশ্বভারতী প্রতিষ্ঠার ক্ষেত্রে রবীন্দ্রনাথের কোন কোন উদ্দেশ্য কাজ করেছে আলোচনা করো।

#### CVAC: Tagore Studies (NEP) (For Regular and Back Candidates)

Time: 3 Hours

Full Marks: 60

#### Questions are of value as indicated in the right-hand margin.

Answer the following question (any fifteen): 1.

15 ×1=15

- Write the name of Tagore's grandfather. a.
- b. In which year was Debendranath born?
- c. One of Tagore's elder brothers was a famous playwright. Who was he?
- What is the name of Tagore's first published book of poems?
- In which year did Tagore make his first-ever journey to England? e.
- Write the name of Tagore's eldest son. f.
- Tagore wrote a famous play based on the history of Tripura. What is its name? g.
- "He is a man and no machine." Who is referred to as 'he'? h.
- Write the name of any one member of the first group of teachers of Santiniketan i. brahmacharyashram.
- "A daughter of the gods though I am, I do not have the powers of a god." Write the name of the j. text from which this sentence is taken.
- In which year did Tagore dedicate "Visva-Bharati' to the people of India? k.
- Write the date of the celebration of Gandhi-punyaha in Visva-Bharati. 1.
- m. To which event, as a mark of protest, did Tagore give up his 'knighthood'?
- Write the name of the Bengali commemorative volume published on the occasion of Tagore's seventieth birthday.
- Write the name of the center set up in Surul Kuthibari. 0.
- What is the title of Tagore's last public lecture? p.
- Where did Tagore breathe his last? q.
- Write the name of Tagore's last novel. ۲.
- Write short-notes (any three): 2.

 $3 \times 5 = 15$ 

- Hindu Mela and the Tagore family a.
- Tagore's first trip to the Himalayas.
- Santiniketan brahmacharyashram c.
- d. Sriniketan
- Tagore's experience of watching the sunrise from the Sudder Street house during the composition of the poem "Morning Song".
- Tagore's foreign travels. f.
- Answer any two of the following questions: 3.

 $2 \times 15 = 30$ 

- Write an essay on Tagore's feelings as delineated in the text, 'The Earth'.
- Analyse what Tagore means by the 'sense of harmony' element in the Indian civilization.
- Discuss, based on "Asrama Education," how Tagore envisions the role of the Guru of the c. Asrama.
- d. Write about Tagore's views on Buddhadev.
- Discuss Tagore's aims and objectives that were instrumental in the foundation of Visva-Bharati.

(3)

#### Undergraduate Examination, 2024 Semester-I

#### CVAC: Tagore Studies (NEP) (For Regular and Back Candidates)

Time: 3 Hours

Full Marks: 60

#### दाहिनी ओर के अंक प्रश्नों के मान-निर्देशक हैं

1. किन्हीं पंद्रह प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

15×1=15

- क. रवीन्द्रनाथ के पितामह का नाम क्या था?
- ख. देवेंद्रनाथ का जन्म किस वर्ष हुआ?
- ग. रवीन्द्रनाथ के बड़े भाई नाट्यकार थे। उनका नाम क्या था?
- घ. रवीन्द्रनाथ का प्रथम प्रकाशित काव्यग्रंथ कौन सा है?
- रवीन्द्रनाथ ने पहली बार विलायत की यात्रा किस वर्ष की?
- च. रवीन्द्रनाथ के प्रथम पुत्र का नाम क्या था?
- छ. रवीन्द्रनाथ ने त्रिपुरा के इतिहास के आधार पर एक विख्यात नाटक की रचना की। नाटक का नाम क्या है?
- ज. 'वे यंत्र नहीं हैं, वे मनुष्य हैं'— यहां 'वे' कौन हैं?
- झ. शांतिनिकेतन ब्रह्मचर्याश्रम के प्रारंभिक शिक्षकों में से किसी एक का नाम लिखिए?
- ञ. 'मैं देवता की बेटी हूं, किंतु मुझमें देवता की क्षमता नहीं है'— यह वाक्य किस रचना के अंतर्गत है?
- ट. 'विश्वभारती' को किस वर्ष रवीन्द्रनाथ ने देश के हाथों सौंप दिया?
- ठ. गांधी पुण्याह का पालन किस तिथि को किया जाता है?
- ड. किस घटना के प्रतिवाद में रवीन्द्रनाथ ने 'सर' की उपाधि का परित्याग किया?
- ढ. रवीन्द्रनाथ के 70वें जन्मदिन के उपलक्ष्य पर प्रकाशित बांग्ला अभिनंदन ग्रंथ का नाम क्या है?
- ण. सुरूल कुठिबाड़ी में कौन सा केंद्र स्थापित किया गया?
- त. रवीन्द्रनाथ के अंतिम भाषण का शीर्षक क्या है?
- थ. रवीन्द्रनाथ की मृत्यु कहां हुई?
- द् रवीन्द्रनाथ के अंतिम उपन्यास का नाम क्या है?

किन्हीं तीन पर टीका लिखिए:

 $3\times5=15$ 

- क. हिन्दू मेला और ठाकुरबाड़ी ख. रवीन्द्रनाथ का प्रथम हिमालय भ्रमण ग. शांतिनिकेतन का ब्रह्मचर्याश्रम घ. श्रीनिकेतन
- ङ. 'प्रभात संगीत' की रचना के समय सदर स्ट्रीट में सूर्योदय देखने का अनुभव च. रवीन्द्रनाथ का विदेश भ्रमण

3. किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए:

 $2 \times 15 = 30$ 

- क. 'पृथ्वी' रचना के आधार पर रवीन्द्रनाथ की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।
- ख. भारतवर्ष की सभ्यता को 'मिलन मूलक' बताकर रवीन्द्रनाथ ने क्या समझना चाहा है, व्याख्या कीजिए।
- ग. रवीन्द्रनाथ आश्रम के गुरुओं को किस प्रकार का देखना चाहते हैं, 'आश्रम की शिक्षा' के आधार पर आलोचना कीजिए।
- घ. बुद्धदेव के संबंध में रवीन्द्रनाथ के मनोभावों का परिचय दीजिए।
- ङ. विश्वभारती की स्थापना के संबंध में रवीन्द्रनाथ का उद्देश्य क्या था, आलोचना कीजिए।

#### Tagore Studies (CBCS) (For Regular and Back Candidates)

Time: 3 Hours

Full Marks: 40

#### पिकन <u>था</u>खञ्च সংখ্যা প্রশ্নের মান নির্দেশক

১। যে-কোনো পনেরোটি প্রশ্নের উত্তর দাও:

20×2=20

- ক) রবীন্দ্রনাথের পারিবারিক বাড়িটি কলকাতায় কোন এলাকায় অবস্থিত?
- খ) দ্বারকানাথ ঠাকুর রবীন্দ্রনাথের কে ছিলেন?
- গ) রবীন্দ্রনাথের বড়োদাদার নাম কী?
- ঘ) রবীন্দ্রনাথ উপনয়নের পরে বাবার সঙ্গে কোথায় বেড়াতে গিয়েছিলেন?
- ঙ) রবীন্দ্রনাথের প্রথম প্রকাশিত কাব্যগ্রন্থ কী?
- 🂫 'মানসী' কাব্যগ্রন্থ কত সালে প্রকাশিত হয়?
- ছ) ইংরেজি 'গীতাঞ্জলি'র ভূমিকা কে লেখেন?
- জ) রবীন্দ্রনাথ নোবেল পুরস্কার পান কত সালে?
- ঝ) রবীন্দ্রনাথের পুত্রবধূর নাম কী?
- এঃ) গান্ধী পুণ্যাহ কবে পালন করা হয়?
- ট) বিশ্বভারতীর ভিত্তি প্রস্তর স্থাপিত হয় কত খ্রিস্টাব্দে?
- ঠ) রবীন্দ্রনাথ 'বিজয়া' নাম দিয়েছিলেন কাকে?
- ড) কৃষিকার্যকে সম্মান জানাবার জন্য শ্রীনিকেতনে কোন উৎসব পালিত হয়?
- ত) সুরুল কুঠিবাড়িতে গ্রাম পুনর্গঠন কেন্দ্র করে স্থাপিত হয়?
- ণ) শ্রীনিকেতনে কোন বিদেশী রবীন্দ্রনাথের প্রধান সহায়ক ছিলেন?
- ত) রবীন্দ্রনাথের সত্তর বছরের জন্মদিন উপলক্ষ্যে প্রকাশিত বাংলা সংবর্ধনা গ্রন্থটির নাম কী?
- থ) চীনাভবন কবে প্রতিষ্ঠিত হয়?
- দ) শান্তিনিকেতনের প্রথম বিদেশী ছাত্র কে?
- 🌓 সুরুল অঞ্চলে ম্যালেরিয়া নিবারণের ক্ষেত্রে কোন বিদেশীর অবদান উল্লেখযোগ্য?
- ন) রবীন্দ্রনাথের মৃত্যুর ইংরেজি তারিখ কী?
- ২। যে-কোনো তিনটি বিষয়ে টীকা লেখো:

0×C= >C

- ক) দেবেন্দ্রনাথ ঠাকুর খ) শান্তিনিকেতন ব্রহ্মচর্যাশ্রম গ) রবীন্দ্রনাথের প্রথম বিলেত যাত্রা
- घ) রবীন্দ্রনাথের নোবেল পুরস্কার প্রাপ্তি ৬) রবীন্দ্রজীবনে শিলাইদহ পর্ব চ) রবীন্দ্রনাথের নাটক।
- ৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

2×20=20

- ক) রবীন্দ্রনাথের বাল্যকালের ঠাকুরবাড়ির বিবরণ দাও।
- খ) রবীন্দ্রনাথের বিদেশযাত্রা বিষয়ে একটি প্রবন্ধ লেখা।
- গ) রবীন্দ্রনাথের সময়ে বিশ্বভারতীর বিদেশী শিক্ষকদের পরিচয় দাও।
- ঘ) শ্রীনিকেতনের পল্লী উন্নয়ন কর্মকাণ্ডের পরিচয় দাও।

#### **Undergraduate Examination, 2024** Semester-I **Tagore Studies (CBCS)**

### (For Regular and Back Candidates)

Time: 3 Hours

Full Marks: 40

#### Questions are of value as indicated in the right-hand margin.

Answer the following questions (any fifteen): 1)

15×1=15

- Where, in Kolkata, is Tagore's ancestral house located? a.
- How was Dwarakanath Tagore related to Rabindranath? b.
- Write the name of Rabindranath's eldest brother. c.
- Which place did Rabindranath travel to with his father after his sacred thread ceremony? d.
- What is the name of Tagore's first published book of poems? e.
- In which year was Manasi, Rabindranath's book of poems, published? f.
- Who wrote the "Foreword" for the English translation of Gitanjali? g.
- In which year was Rabindranath awarded the Nobel prize? h.
- Write the name of Rabindranath's daughter-in-law. i.
- What is the date of the celebration of Gandhi-punyaha in Visva-Bharati? j.
- When was the foundation stone laid for Visva-Bharati? k.
- Whom did Rabindranath call 'Vijaya'? 1.
- m. Name the festival celebrated to honour agriculture in Sriniketan.
- In which year was the Rural Reconstruction Centre at Surul Kuthibari established? n.
- Write the name of the foreigner who was the chief assistant of Rabindranath in the Sriniketan project. 0.
- What is the name of the Bengali commemorative volume published on the auspicious occasion of p. Tagore's seventieth birthday?
- In which year was Cheena Bhavana established? q.
- Who was the first international student of Santiniketan? r.
- Write the name of the foreigner whose contribution to eradicating malaria in the Surul region is so S. noteworthy.
- Write the date of Rabindranath's demise according to the Gregorian calendar. t.
- Write short-notes (any three): 2)

3×5

- Debendranath Tagore a.
- Santiniketan brahmacharyashram b.
- Rabindranath's first foreign trip c.
- Rabindranath's Nobel Prize award d.
- e. The Shelaidaha phase of Rabindranath's life
- f. Rabindranath's plays
- Answer any one of the following questions: 3)
- Describe the Tagore household during Rabindranath's childhood. a.
- Write an essay on Rabindranath's foreign trips. b.
- Introduce the international teachers of Visva-Bharati during Rabindranath's time.
- d. Narrate the objectives and activities of the rural reconstruction center of Sriniketan.

 $1 \times 10 = 10$ 

### Tagore Studies (CBCS) (For Regular and Back Candidates)

Time: 3 Hours

Full Marks: 40

#### दाहिनी ओर की संख्या प्रश्नों का मान-निर्देशक है

#### 1. किन्हीं पंद्रह प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

15×1=15

- क. रवीन्द्रनाथ का पारिवारिक गृह कलकत्ते के किस इलाके में अवस्थित है?
- ख. द्वारकानाथ ठाकुर रवीन्द्रनाथ के कौन थे?
- ग. रवीन्द्रनाथ के बड़े भाई का नाम क्या है?
- घ. रवीन्द्रनाथ उपनयन के पश्चात अपने पिता के साथ घूमने कहाँ गए थे?
- रवीन्द्रनाथ का प्रथम प्रकाशित काव्यग्रंथ कौन सा है?
- च. 'मानसी' काव्यग्रंथ किस वर्ष प्रकाशित हुआ?
- छ. अंग्रेजी 'गीतांजलि' की भूमिका किसने लिखी थी?
- ज. रवीन्द्रनाथ को किस वर्ष नोबेल पुरस्कार मिला ?
- झ. रवीन्द्रनाथ की पुत्रवधू का नाम क्या था?
- ञ. गांधी पुण्याह का पालन कब होता है?
- ट. विश्वभारती का शिलान्यास किस वर्ष हुआ?
- ठ. रवीन्द्रनाथ ने किसका नाम 'विजया' रखा था?
- ड. कृषिकार्य के प्रति सम्मान प्रदर्शन के लिए श्रीनिकेतन में किस उत्सव का पालन होता है?
- ढ. सुरूल कुठिबाड़ी में ग्राम पुनर्गठन केंद्र कब स्थापित हुआ?
- ण . श्रीनिकेतन में कौन से विदेशी रवीन्द्रनाथ के प्रधान सहायक थे?
- त. रवीन्द्रनाथ के 70वें जन्मदिन के उपलक्ष्य पर प्रकाशित बांग्ला अभिनंदन ग्रंथ का नाम क्या है?
- थ. चीन भवन की स्थापना कब हुई?
- द. शान्तिनिकेतन में प्रथम विदेशी छात्र कौन था?
- . सुरूल अंचल में मलेरिया निवारण की दिशा में किस विदेशी का अवदान उल्लेखनीय है?
  - न. रवीन्द्रनाथ की मृत्यु किस वर्ष हुई?
  - 2. किन्हीं तीन विषयों पर टीका लिखिए:

 $3 \times 5 = 15$ 

- क. देवेंद्रनाथ ठाकुर ख. शांतिनिकेतन ब्रह्मचर्याश्रम ग. रवीन्द्रनाथ की पहली विदेश यात्रा
- घ. रवीन्द्रनाथ की नोबेल पुरस्कार प्राप्ति ङ. रवीन्द्र जीवन में सिलाइदह का समय च. रवीन्द्रनाथ के नाटक
- 3. किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए:

 $1 \times 10 = 10$ 

- क. रवीन्द्रनाथ के बाल्यकालीन ठाकुरबाड़ी का विवरण दीजिए।
- ख. रवीन्द्रनाथ की विदेश-यात्रा विषय पर एक निबंध लिखिए।
- ग. रवीन्द्रनाथ के समय विश्वभारती के विदेशी शिक्षकों का परिचय दीजिए।
- घ. श्रीनिकेतन के ग्रामोत्थान के क्रियाकलापों का परिचय दीजिए।